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예산 총칙

예산확정일 2024-07-10 예산액 1,680,787,000

제1조    2023년도 예일킨더유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 1,680,787,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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과  목
보조금

및 지원금

수익자
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수입
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관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 151,599 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 62,500 0 0  

공통과정지원금 5,820 0 0  

(추경1회) 유아학비정부지원금
(280,000원*215명*12월) - 745,920,000

원 = -23,520,000

(추경1회) (무상교육)3~4세무상

교육지원금

(165,000원*140명*12월) - 291,060,000

원 = -13,860,000

(추경1회) (무상교육)5세무상교

육지원금

(165,000원*75명*12월) - 103,500,000원

 = 45,000,000

(추경1회) 유아학비지원금(5세추

가분)

(50,000원*72명*12월) - 45,000,000원 =

 -1,800,000

방과후과정지원금 56,680 0 0  

(성립전) [목적, 방과후돌봄운영

비]
4,600,000원*1회= 4,600,000

(추경1회) 방과후과정지원금
(70,000원*215명*12월) - 128,520,000원

 = 52,080,000

방과후과정운영보조금수입 4,490 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
4,490 0 0  

(추경1회) [목적, 방과후과정운

영비]
4,490,000원*1회 = 4,490,000

인건비보조금수입 12,365 0 0  

교육청보조금(인건비) 12,365 0 0  

(성립전) [목적, 영양사인건비지

원금]
12,364,440원*1회= 12,365,000

일반운영보조금수입 72,244 0 0  

교육청보조금(일반운영) 72,244 0 0  

(성립전) [목적,무상급식비] 41,797,000원*1회= 41,797,000

(성립전) [목적,친환경농산물]친

환경, 쌀,바이전주,
8,246,000원*1회= 8,246,000

(성립전) [목적,급식기구비]앞치

마소독고,손소독기
2,800,000원*1회= 2,800,000

(성립전) [목적, 스쿨넷이용요

금]
327,000원*12월= 3,924,000

(추경1회) [목적, 공기질관리운

영비]
5,500,000원*1회= 5,500,000

(추경1회) [목적, 자율선택과제

운영비]
4,192,000원*1회= 4,192,000

(추경1회) [목적, 행복안심유치

원]
5,300,000원*1회= 5,300,000

(추경1회) [목적, 급식종사자 폐

암검진비용]
485,000원*1회= 485,000

전년도이월금수입 0 0 918  

전년도이월금수입 0 0 918  
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순세계잉여금 0 0 918  

(성립전) 순세계잉여금 917,608 원*1회= 918,000

세입합계 151,599 0 918 세입 총 합계 152,517
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인건비 47,824 0 0 47,824    

교원인건비 10,824 0 0 10,824    

교원급여 -836 0 0 -836    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(원감)

28,434,000 - 42,000,000원 =   

-13,566,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 봉급(교사)
6,564,000원*1회=   6,564,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 성과상여금(교사)
-7,400,000원*1회=   -7,400,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육비]봉급(원감)
13,566,000원*1회=   13,566,000

교원수당 12,660 0 0 12,660    

(추경1회) (보조금및지원금) (학급운

영비)명절휴가비(교사)
15,240,000원*1회=   15,240,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 명절휴가비
-3,940,000원*1회=   -3,940,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 일직수당(교원)
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교통보조비(교원)
360,000원*1회=   360,000

교원법정부담금 -1,000 0 0 -1,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 건강보험료(교사)
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

직원인건비 36,500 0 0 36,500    

직원급여 17,500 0 0 17,500    

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적, 영양사인건비]
12,365,000원*1회=   12,365,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 직원인건비(행정관리직)
13,012,000원*1회=   13,012,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 직원인건비(보조교사 외)
-32,902,000원*1회=   -32,902,000

(추경1회) (보조금및지원금) 직원인건

비(영양사외관련직원)
4,501,000원*1회=   4,501,000

(추경1회) (보조금및지원금) (학급운

영비)직원인건비(영양사외관련직원)
20,524,000원*1회=   20,524,000

직원수당 900 0 0 900    

(추경1회) (보조금및지원금) (학급운

영비)상여금명절,방학(직원)
1,100,000원*1회=   1,100,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교통보조비(직원)
-1,200,000원*1회=   -1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 시간외 수당(직원)
1,000,000원*1회=   1,000,000

직원법정부담금 2,100 0 0 2,100    

(추경1회) (보조금및지원금)

 4대보험부담금(직원)
2,100,000원*1회=   2,100,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
16,000 0 0 16,000    
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(추경1회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금
16,000,000원*1회=   16,000,000

그밖의인건비 500 0 0 500    

그밖의인건비 500 0 0 500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 일용직 급여
500,000원*1회=   500,000

운영비 17,920 0 918 18,838    

관리운영비 23,920 0 918 24,838    

수용비 11,886 0 918 12,804    

(성립전) (그밖의수입) 기타

수용비
917,608원*1회=   918,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 철물소모품 외
500,000원*1회=   500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 사무용품, 복사용지 외
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 에어컨유지보수비
236,000원*1회=   236,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 건물유지보수비
1,650,000원*1회=   1,650,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타수용비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소규모시설유지비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [목적, 공기질관리운영비]
5,500,000원*1회=   5,500,000

수수료및제세공과금 10,049 0 0 10,049    

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적,스쿨넷이용요금]
327,000원*12월=   3,924,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 전기요금
1,500,000원*1회=   1,500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 수도요금
1,825,000원*1회=   1,825,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 재정보증보험, 화재보험 외
300,000원*1회=   300,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 재산세, 자동차세
500,000원*1회=   500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타 수수료 및 세공과금
2,000,000원*1회=   2,000,000

연료비 1,500 0 0 1,500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 도시가스비
1,500,000원*1회=   1,500,000

그밖의관리운영비 485 0 0 485    

(추경1회) (보조금및지원금) [목적,급

식종사자폐암검진비용]
485,000원*1회=   485,000

업무추진비 -6,000 0 0 -6,000    

직책급업무추진비 -6,000 0 0 -6,000    

2 발행일 : 2024/07/10 11:07



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회) (보조금및지원금)

 직책급업무추진비
-6,000,000원*1회=   -6,000,000

일반교육활동비 55,301 0 0 55,301    

일반교육활동비 55,301 0 0 55,301    

교사연수연구비 3,000 0 0 3,000    

(추경1회) (보조금및지원금) (학급운

영비)교직원 연수비(법적의무교육 외)
3,000,000원*1회=   3,000,000

교재교구구입비 4,578 0 0 4,578    

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육비)신입 원아가방 및 체육복 구입비
2,635,000원*1회=   2,635,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육비)과학교재

(8,000원*215명*9회) - 17,600,000원 =

   -2,120,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육비)독서교재

(12,000원*215명*9회) - 26,400,000원 

=   -3,180,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육비)아이드럼

(280,000원*12회) - 5,400,000원 =   

-2,040,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 신학기학습준비물 외
-3,617,000원*1회=   -3,617,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육비)아르떼아트미술교재
9,000*220*5=   9,900,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 그밖의 교재교구비
1,000,000원*3회=   3,000,000

행사비 3,400 0 0 3,400    

(추경1회) (보조금및지원금) (학급운

영비)입학, 졸업, 어린이날, 여름특

강, 영어페스털, 크리스마스 등
100,000원*1회=   100,000

(추경1회) (보조금및지원금) 선물비

(생일, 어린이날, 크리스마스)

(15,000원*220명*3회) - 6,600,000원 =

   3,300,000

복리비 200 0 0 200    

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아 건강 및 안전관련
200,000원*1회=   200,000

일반급식비간식비 44,123 0 0 44,123    

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적,무상급식비] 식품비
31,056,000원*1회=   31,056,000

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적,무상급식비] 운영비
5,565,000원*1회=   5,565,000

(성립전) (보조금및지원금) [목적,무

상급식비] 지역산가공품NonGMO
1,294,000원*1회=   1,294,000

(성립전) (보조금및지원금) [목적,무

상급식비] 지역산가공품원재료
3,882,000원*1회=   3,882,000

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적,무상급식비]친환경쌀
1,713,000원*1회=   1,713,000

(성립전) (보조금및지원금) [목적,무

상급식비]친환경농산물
5,665,000원*1회=   5,665,000

(성립전) (보조금및지원금) [목적,무

상급식비]바이전주우수상품부식비
868,000원*1회=   868,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육비)오전간식비
-10,920,000원*1회=   -10,920,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 오전간식비
5,000,000원*1회=   5,000,000
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선택적교육활동비 9,454 0 0 9,454    

방과후교육활동비 5,898 0 0 5,898    

방과후교육돌봄비 11,730 0 0 11,730    

(성립전) (보조금및지원금) (방과후연

장돌봄)방과후연장돌봄수당
600,000원*6회=   3,600,000

(성립전) (보조금및지원금) (방과후연

장돌봄)방과후연장돌봄운영비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 열린생각

(9,000원*200명*10회) - 19,800,000원 

=   -1,800,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 이야기뚝딱
-10,800,000원*1회=   -10,800,000

(추경1회) (보조금및지원금) [목적, 

방과후과정운영비] 방과후운영비 등
4,490,000원*1회=   4,490,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)방과후강사급여
1,270,000원*12회=   15,240,000

방과후특성화비 -5,832 0 0 -5,832    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금)영어교재비

(18,000원*218명*12월) - 47,520,000원

 =   -432,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)다문화 특성화강사 인건비
-17,400,000원*1회=   -17,400,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)방과후운영비
-600,000원*1회=   -600,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)4.5세 바둑 특성화강사 인건비

(1,750,000원*1명*12월) - 8,400,000원

 =   12,600,000

그밖의교육활동비 3,556 0 0 3,556    

현장체험학습비 5,092 0 0 5,092    

(추경1회) (보조금및지원금) [목적,자

율선택과제운영]디지털기반놀이
4,192,000원*1회=   4,192,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 이야기뚝딱
900,000원*1회=   900,000

통학차량이용비 2,760 0 0 2,760    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량 운영비
-72,693,000원*1회=   -72,693,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량 유류비
1,500,000원*1회=   1,500,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육비)통학차량 운영비
63,855,000원*1회=   63,855,000

(추경1회) (보조금및지원금) (학급운

영비)통학차량 운영비
10,098,000원*1회=   10,098,000

특별급식비간식비 -6,028 0 0 -6,028    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)방과후간식비
-11,028,000원*1회=   -11,028,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 방과후간식비
5,000,000원*1=   5,000,000

졸업앨범비 1,732 0 0 1,732    

(추경1회) (보조금및지원금)

 앨범비
1,732,000원*1회=   1,732,000
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시설설비비품비 21,100 0 0 21,100    

시설비 16,300 0 0 16,300    

시설비 16,300 0 0 16,300    

(추경1회) (보조금및지원금)

 소방시설수리
10,000,000원*1회=   10,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 급식관련 시설비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [목적,행복안전유치원]
5,300,000원*1회=   5,300,000

설비비품비 4,800 0 0 4,800    

취득비 4,800 0 0 4,800    

(성립전) (보조금및지원금) [목적,급

식기구비]앞치마소독고,손소독기
2,800,000원*1회=   2,800,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 취득비
2,000,000원*1회=   2,000,000

세출합계 151,599 0 918 152,517
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